EXCLENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO MATEUS/ES

SR. Wanderlei Segantini,

À Sra. Secretária Legislativa

            Indicação n°____2025

A Vereadora ISAMARA DA FARMÁCIA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa. Vem, respeitosamente.

apresentar a seguinte INDICACÃO, para que, após aprovação em Plenario, seja

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de São Mateus/ES:

INDICA-SE:

RECUO DO PONTO DE ÔNIBUS LOCALIZADO NA AV. JOSE TOZZE,

ANEXO A PRAÇA MESQUITA NETO.

JUSTIFICATIVA:

O ponto de ônibus situado na Avenida José Tozze, próximo à Praça Mesquita Neto,

encontra-se em local que causa interferência direta no fluxo de veículos, especialmente

nos horários de pico. A parada dos ônibus no trecho atual contribui para

congestionamentos, reduz a visibilidade de motoristas e aumenta o risco de acidentes,

além de dificultar a travessia segura de pedestres.

A criação de um recuo específico para o ponto de ônibus permitirá que os veículos do

transporte coletivo realizem o embarque e desembarque de passageiros de forma segura,

sem interromper a fluidez do tráfego na via principal. Essa medida trará benefícios tanto

para os usuários do transporte público quanto para os condutores que utilizam a avenida

diariamente.

A intervenção também irá valorizar a mobilidade urbana e demonstrar atenção do poder

público às necessidades de segurança e organização do trânsito no município.

Diante do exposto, solicita-se o apoio dos nobres vereadores para a aprovação desta

indicação e o encaminhamento ao Executivo Municipal, para que sejam tomadas as

providências necessárias.

         São Mateus/ES, 12 de maio de 2025

                                    ISAMARA DA FARMÁCIA

                                                 Vereadora

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003100350035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200310034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200310036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.